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Проверка расходования бюджетных средств на реализацию муниципальной программы «Формирование комфортной городской среды Старотитаровского сельского поселения Темрюкского района
 на 2018-2022 годы» в 2019 году
Контрольно-счетной палатой муниципального образования Темрюкский район в октябре 2020 года проведено  контрольное мероприятие по теме «Проверка расходования бюджетных средств на реализацию муниципальной программы «Формирование комфортной городской среды Старотитаровского сельского поселения Темрюкского района на 2018-2022 годы» в 2019 году».

 Проверяемый период - 2019 год. 

 Объект проверки – администрация Старотитаровского сельского поселения Темрюкского района (далее - администрация Старотитаровского сельского поселения, администрация поселения). 
В ходе мероприятия проверены порядок разработки муниципальной программы «Формирование комфортной городской среды Старотитаровского сельского поселения Темрюкского района на 2018-2022 годы» (далее – Программа), процедура заключения и исполнения муниципальных контрактов,  а также бухгалтерский учет нефинансовых активов, созданных (полученных) при реализации Программы.
В рамках Программы администрацией поселения осуществлялись работы по благоустройству общественных территорий: Парк и Сквер по ул. Ленина ст. Старотитаровской, пер.Новый ст. Старотитаровской.

Всего проверено 11 муниципальных контрактов на общую сумму      40 750, 4 тыс.руб., в том числе:
2 муниципальных контракта на общую сумму 40 326,6 тыс. руб. (с учетом дополнительных соглашений), заключенных путем  проведения электронных аукционов,
9 муниципальных контрактов на общую сумму 423,8 тыс. руб., заключенных у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя).

По результатам контрольного мероприятия установлены следующие нарушения и недостатки:
 Отдельные положения текстовой части Программы разработаны с нарушением требований действующего законодательства (в части формы паспорта Программы, характеристики сферы деятельности,  соответствия формулировок целей, задач и целевых показателей Программы, доли участия заинтересованных лиц в выполнении минимального перечня работ по благоустройству дворовых территорий, механизма реализации Программы).
При проверке утверждения лимитов бюджетных обязательств, обеспечения объема финансирования и кассовых расходов на реализацию мероприятий Программы установлено:

1)  изменения в решение Совета Старотитаровского сельского поселения Темрюкского района от 29.11.2018 № 419 «О бюджете Старотитаровского сельского поселения Темрюкского района на 2019 год» (далее – решение о бюджете) были внесены до внесения соответствующих изменений в муниципальный правовой акт об утверждении Программы;

2) решение о бюджете в редакции   от 31.12.2019 вступило в силу 09.01.2020 по истечении финансового года, завершенного 31 декабря 2019 года, и им внесены изменения в объемы бюджетных ассигнований, направляемых на реализацию мероприятий Программы, которые прекратили свое действие по окончании финансового 2019 года, что противоречит положениям пункта 1 статьи 5, статей 9, 12, 65 и пунктов 1 и 3 статьи 242 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Принятие администрацией поселения решения об уменьшении объемов финансирования Программы и инициирование внесения соответствующих изменений в решение о бюджете, принятие Советом Старотитаровского сельского поселения Темрюкского района указанных изменений (уменьшения объема финансирования мероприятий Программы) в последний день финансового года без учета положений пункта 1 статьи 5, статей 9, 12, 65 и пунктов 1 и 3 статьи 242 Бюджетного кодекса Российской Федерации привело к тому, что объем доведенных лимитов бюджетных обязательств администрации Старотитаровского сельского поселения по состоянию на 01.01.2020 превысил объем бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий Программы, утвержденный решением о бюджете, сводной бюджетной росписью, что противоречит пунктам 7, 10, 12, 17, 18 Порядка составления и ведения сводной бюджетной росписи главного распорядителя средств бюджета Старотитаровского сельского поселения;

3) в нарушение подпункта 2 пункта 1 статьи 162, пункта 3 статьи 219 Бюджетного кодекса Российской Федерации в целях реализации мероприятий Программы администрацией Старотитаровского сельского поселения в течение 2019 года были приняты бюджетные обязательства путем заключения                         9 контрактов на  сумму 72, 2 тыс.руб. при отсутствии доведенных лимитов бюджетных обязательств и бюджетных ассигнований по соответствующему  коду классификации расходов бюджета. 
По результатам проверки аукционных документаций, процедур проведения электронных закупок, заключения и исполнения  муниципальных контрактов установлено:
1) отдельные положения аукционных документаций утверждены с нарушением Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Федеральный закон № 44-ФЗ); 
2) предмет муниципальных контрактов в разделе 10 аукционных документаций «Проект муниципального контракта» определен с нарушением норм действующего градостроительного законодательства. Муниципальные контракты предусматривают проведение капитального ремонта объектов капитального строительства вместо выполнения работ по благоустройству.
Понятия «объект капитального строительства» и «объект благоустройства территории» не являются равнозначными. 
Парк и сквер не являются объектами капитального строительства. Парки и скверы относятся к объектам благоустройства, на которых осуществляется деятельность по благоустройству.
Согласно пункту 10 статьи 1 Градостроительного кодекса Российской Федерации объект капитального строительства – здание, строение, сооружение, объекты, строительство которых не завершено, за исключением некапитальных строений, сооружений и неотделимых улучшений земельного участка (замощение, покрытие и другие). 

В соответствии с пунктом 14.2 статьи 1 Градостроительного кодекса Российской Федерации капитальный ремонт объектов капитального строительства (за исключением линейных объектов) – это замена и (или) восстановление строительных конструкций объектов капитального строительства или элементов таких конструкций, за исключением несущих строительных конструкций, замена и (или) восстановление систем инженерно-технического обеспечения и сетей инженерно-технического обеспечения объектов капитального строительства или их элементов, а также замена отдельных элементов несущих строительных конструкций на аналогичные или иные улучшающие показатели таких конструкций элементы и (или) восстановление указанных элементов.

Благоустройство территории – это деятельность по реализации комплекса мероприятий, установленного правилами благоустройства территории муниципального образования, направленная на обеспечение и повышение комфортности условий проживания граждан, по поддержанию и улучшению санитарного и эстетического состояния территории муниципального образования, по содержанию территорий населенных пунктов и расположенных на таких территориях объектов, в том числе территорий общего пользования, земельных участков, зданий, строений, сооружений, прилегающих территорий (пункт 36 статьи 1 Градостроительного кодекса Российской Федерации).

Согласно пункту 1.3 Методических рекомендаций для подготовки правил благоустройства территорий поселений, городских округов, внутригородских районов, утвержденных приказом Минстроя России от 13.04.2017 № 711/пр, к объектам благоустройства относятся территории различного функционального назначения, на которых осуществляется деятельность по благоустройству, в том числе, детские площадки, спортивные и другие площадки отдыха и досуга; площадки для выгула и дрессировки собак; площадки автостоянок; улицы (в том числе пешеходные) и дороги; парки, скверы, иные зеленые зоны; площади, набережные и другие территории; технические зоны транспортных, инженерных коммуникаций, водоохранные зоны; контейнерные площадки и площадки для складирования отдельных групп коммунальных отходов.

 К элементам благоустройства в соответствии с пунктом 1.4 Методических рекомендаций Минстроя России для подготовки правил благоустройства территорий относят элементы озеленения; покрытия; ограждения (заборы); водные устройства; уличное коммунально-бытовое и техническое оборудование; игровое и спортивное оборудование; элементы освещения; средства размещения информации и рекламные конструкции; малые архитектурные формы и городская мебель; некапитальные нестационарные сооружения; элементы объектов капитального строительства;
3) в результате неправильного толкования норм Градостроительного кодекса Российской Федерации и определения предмета муниципальных контрактов:

а) неправильно определена дата проведения электронных аукционов;  установлены требований к участникам закупки и требования о представлении документов, не предусмотренные законодательством в сфере закупок; протокол рассмотрения первых частей заявок на участие в одном аукционе  аукционной комиссией не оформлялся и не размещался на официальном сайте закупок,
б) неправильно применены коды бюджетной классификации расходов бюджетов,
в) нарушение части 1 статьи 95 Федерального закона № 44-ФЗ (в редакции, действующей на момент заключения дополнительных соглашений) изменены условия муниципальных контрактов: 

- объем работ по отдельным видам работ, предусмотренным контрактом, уменьшен или увеличен более чем на 10,0%, 
- увеличен срок контракта;
4) цена контракта уменьшена на 12,3%;  объем работ изменен без наличия соглашения сторон, оформленного в соответствии с требованиями статьи 452 Гражданского кодекса Российской Федерации; дополнительное соглашение к  контракту заключено после истечения срока выполнения работ, установленного  контрактом, и подписания акта о приемке выполненных работ; 
5) акты о приемке выполненных работ (КС-2) подписаны ранее предоставления заключения эксперта о выполненных работах  и ранее предоставления подрядчиком безотзывной банковской гарантии в качестве обеспечения исполнения подрядчиком требований к гарантийным обязательствам по контракту;
6) не приняты меры по привлечению к ответственности подрядчика по  фактам ненадлежащего исполнения контракта, установленным  заключением эксперта о выполненных работах.  Упущенная выгода составляет 10, 0 тыс. руб.;
7) не размещена или несвоевременно размещена в реестре контрактов информация об изменении контракта, об оплате контракта, о начислении неустоек (штрафов, пеней) в связи с ненадлежащим исполнением подрядчиками обязательств контрактов, а также заключение по результатам проведения экспертизы выполненной работы.
 В результате проверки закупок у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) в рамках реализации Программы установлено: 

1) неправомерная оплата услуг по  контракту   на проведение строительного контроля за выполнением работ по объекту «Благоустройство территории: Сквер по ул. Ленина» в сумме 48, 1 тыс. руб. до фактической приемки работ по благоустройству указанной территории;

2) ненадлежащее оформление первичных учетных документов по исполнению  контракта на выполнение работ по обустройству детской площадки на общественной территории по пер. Новому на сумму 58, 6 тыс. руб. (в акте приемки выполненных работ  не отражены наименование объекта, на котором производилась погрузка инвентаря для детской площадки и строительного материала для нее, количество перевезенного строительного материала и инвентаря, количество пробуренных ям, количество установленных объектов детской площадки, площадь территории, на которой производился обкос сорной растительности, количество строительного и другого мусора, образовавшегося после проведения строительных работ, в путевом листе трактора МТЗ-82 не отражены необходимые реквизиты); 
3)  не соблюдение  сроков оплаты за оказанные услуги  по двум контрактам на общую сумму 144, 4 тыс. руб.  –     на      6  и  41 календарный день. Превышение срока оплаты более 30 календарных дней является нарушением части 13.1 статьи 34 Федерального закона   № 44-ФЗ. 
В ходе проверки осуществлен  контрольный осмотр общественных территорий: Парк и Сквер по ул. Ленина, пер. Новый ст. Старотитаровской, на которых проводились работы по благоустройству. В ходе осмотра выявлено, что отдельные объекты основных средств  не используются по назначению, не в полной мере обеспечена сохранность объекта, общественная территория по  пер. Новый  заросла сорной растительностью.
При проверке бухгалтерского учета нефинансовых активов установлены следующие нарушения:
1) в нарушение пунктов 22, 23, 34 Инструкции Минфина России от 01.12.2010 № 157н   элементы благоустройства, установленные при реализации мероприятий Программы,  в количестве 151 единицы на общую сумму 38 645, 7 тыс. руб . не закреплены на праве оперативного управления, не отражены в составе имущества казны и не приняты на баланс Старотитаровского сельского поселения;
2) в нарушение пунктов 71, 79  Инструкции Минфина России от 01.12.2010 № 157н по  земельным участкам, на которых выполнены работы по благоустройству:

-по состоянию на 01.01.2019 стоимость  земельных участков (1 руб.) не соответствовала их кадастровой стоимости,
- увеличена стоимость земельных участков на стоимость выполненных работ по благоустройству в сумме 40 326, 6 тыс. руб.;
               3) неправомерное увеличение стоимости земельных участков в бухгалтерском учете администрации  поселения, не принятие на учет   объектов нефинансовых активов (элементов благоустройства) повлияло на достоверность бюджетной отчетности администрации Старотитаровского сельского поселения за 2019 год. В  годовой бюджетной отчетности допущены значительные искажения бюджетной отчетности, а именно – искажение показателя бюджетной отчетности, выраженного в денежном измерении, которое привело к искажению информации об активах, о финансовом результате.  
Из  нарушений, установленных в ходе контрольного мероприятия, следует, что внутренний финансовый контроль в администрации Старотитаровского сельского поселения осуществляется  не в полной мере.

По результатам контрольного мероприятия в адрес администрации Старотитаровского сельского поселения внесено представление. Информация о проверке направлена главе муниципального образования Темрюкский район,  председателям   Советов  муниципального образования Темрюкский район  и Старотитаровского сельского поселения Темрюкский район.

 Копия отчета о результатах контрольного  мероприятии направлена в прокуратуру Темрюкского района.

Председатель
Контрольно-счетной палаты
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